Копия: Дело №-- – 495/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 25 ноября 2020 года

Ново–Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ш.Ф. Сунгатуллина,

секретаря судебного заседания Г.С. Вахидовой,

государственного обвинителя А.М. Гильмановой, 

защитника Ю.В. Степанова,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

--.--.---- г. года рождения, гражданина РФ, уроженца ... ..., ... ... в ... ... в ... ... в ... ... ... .... 

Осужден 03.10.2008 г. приговором Приволжского районного суда г. Казани по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 06 годам 04 месяцам лишения свободы (с учетом изменений, внесенным определением Судебной коллегией Верховного Суда Республики Татарстан 12.07.2011 г.).

Освобожден 07.08.2014 г. по отбытии срока наказания.

Осужден 16.06.2020 г. приговором Тосненского городского суда Ленинградской области по ч. 1 ст. 314.1. УК РФ к 06 месяцам лишения свободы.

Освобожден 17.07.2020 г. по отбытии срока наказания.

Содержится под стражей с 30 октября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 16 января 2020 года, в неустановленное время, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2.80 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 забрал с пола лестничной площадки, расположенной между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома 23 улицы Дубравная г. Казани, и незаконно хранил в салоне автомашины «Вортекс», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

17 января 2020 года, примерно в 17 часов 51 минуту, у дома 51 «А» по проспекту Ф. Амирхана г. Казани, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», задержан ФИО1. 17 января 2020 года, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 42 минуты, в ходе осмотра автомашины «Вортекс», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной у дома 51 «А» по проспекту Ф. Амирхана, в женской сумке, лежащей на заднем сидении автомашины, из кошелька, были изъяты 3 комкообразных вещества, а также на пассажирском переднем сидении изъято комкообразное вещество, которые согласно справки об исследовании № 51 от 17 января 2020 г., заключению эксперта № 97 от 30 января 2020 г., комкообрзаное вещество коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2.80 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился полностью и в присутствии защитника и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, наказание, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Смягчающее обстоятельство, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающее обстоятельство, рецидив.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который посредственно характеризуется по месту жительства (лист дела 207), на учете в РКПБ и РНД не состоит (лист дела 201, 202), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая обстоятельства содеянного, а именно совершение подсудимым преступления в условиях рецидива, свидетельствует о нежелании подсудимого делать выводы о недопустимости противоправных деяний, что свидетельствует о повышенной общественной опасности подсудимого, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией его от общества и не усматривает применения к подсудимому статьи 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом совершения преступления, и которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности содеянного, для применения подсудимому положения статьи 64 УК РФ, а также части 3 статьи 68 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 03 месяца. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Тосненского городского суда Ленинградской области от 16 июня 2020 года, окончательно назначить ФИО1 к отбытию 01 год 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, заключение под стражу, оставить прежней. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей по данному уголовному делу в период с 30 октября 2020 года по день вступления приговора суда от 25 ноября 2020 года в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время отбытого наказания по приговору суда от 16 июня 2020 года, в период с 17 января 2020 года по 16 июля 2020 года в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство, первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения ОП № 6 «Савиново» УМВД России по городу Казани, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ш.Ф. Сунгатуллин

Копия верна:

Судья Ш.Ф. Сунгатуллин